fructum  bonae  actionis  percipiant,  et   apud  distri-  '-'  tuis  apostolica  auctoritale  firmamus.In  hisergo  et 
ctum  judicem    praemia   aeternae    pacis   inveniant. 
Amen. 

Ddtum  Laterani,  per  manum  Aimerici  sanctae 
Romanae  Ecclesiae  diaconi  cardinaliset  cancellarii, 

VIII  Kalendas  Decembris,  indictione  iii,  anno  Do- 
minicae  Incarnationis  millesimo  centesimo  vicesimo 

quarto,  pontificatus  autem  domini  Galixti  II  papae 
anno  v. 

GCLXXXL 

" 3[ordanum]  priucipetn  Capuanum  horlnlur  ne  mo- nasterii  Casinensis  lerram  devatlet. 

(Anno  1124). 
[Vide  Petri  Chron.  monast.  Casin.,  1.  iv,  o.  82]. 

(66)  Dubia. 
(67) /?«5/enus,quintus  monasterii  S.  Blasii  abbas, 

Uttonis  anno  1108  succes?or,  in  id  maxime  intentus 
crat,  ut  res  ejusdem  pontiflcura  ac  Gocsarum  char- 
tis  salvas  prajstaret,  seque  ab  advocalia  Basileen- 
sium  episcoporum  seu  eorum  potius,  qui  ab  ipsis 
subadvocati  erant  constituti,liberum  n^dderct.Unde 
iio  agenle  an.lll2  apud  Uapileam,  niediante  Grego- 
rio  cardint!li,Calixti  II  legato,  amicabiliscompositio 
factaest.  (Vide  tom.  l  Uisl.  [^igrce  Silvo',  p.  380). 

(68;  Palet  hic  causa  confirmationis,  ob  posses- 
sioDCS  scilicot,  ecclceias,  pradia  et  lerras  cella3  S. 
Rcginbcrli  proprins  ex  donalionc  OUonis  il  imp. 
an.  983.  quae  di-inde  S.  Bla«ii  monasterio  confir- 
mata  sunt. 

(69j  Ecclesia  A'«//tn(/en  in  Wirteinbergicc  ducatu 
prajposi turffi  nomine  u&que ad riiutalae religionis lem- 

aliis,  quas  habetis  ecclesiis,  decernimua  ut  nulli 
omnino  hominum  liceat  praefatum  monasteriura 
lemere  perturbare,  vel  quibuslibet  vexationibus 

fatigare,salva  etiamepiscopalijustitia  et  reverenlia. 
Confirmamus  etiamdisposilionera  illam,quamfilius 
noster  charissimua  imperator  Henricus  de  vestri 

coenobii  advocatia  conslituit  (73),  ut  videlicet  in  ad- 
vocati  electione  abbas  liberam  habeat  potestatem, 
cum  fratrum  suorum  consilio  lalem  eligere,  quem 
ad  defendendam  monasterii  libertatem  bonum  et 

utilem  cognoverit.  Qui  non  pro  terreno  coramodo, 

sed  Dei  amore.ac  peccatorum  venia,  et  asternae  bea- 
titudinis  mercede  advocatiam  ipsam    bcne  habere 

j^  pora  S.  Blasii  monsslerio  cum  bonis  suis  parebat. 
"      (70)  Sckncisnigon  parochialis  ecclesia  in  Argovia 

ac  capitulo  rurali  Regensperg  hodiedum  a  S.    Bla- 
sio  dependet. 

(81)  Batemarvujen,  seu  BeUmaringen  in   capitulo 
Stublingano. 

(72)  Transluleral  brevi  antea  Rustonus  abbas 
moniales  ex  valle  S.  Blasii  in  monlem  Berowe. 

(73)  Sunt  haee  ipsa  verba  diplomali^,  quo  Henri- 
cus  V  imp.  limites  bonoruin  adcellam  S. Blasii  per- 
nentium  describit,  utque  abbati  liberam  eligendi 
advocati  potestatcra  confirmat,  apud  P.  Ilerrgott. 
God.  prob.  tom.  II,  pars.  i,  p.  136.  Sed  diploraa 
illud  primum  Kal.  Jan.  1123  datum  a  Galixlo  II, 
jam  a  1 120  confirmari  liaud  potuil.Unde  allerutrum 
sequitur,  vel  anleriorera  adhuc  aliquain  Henrici 

imp.  desuperconstitutionem  exslitisse,  vel  dispoei- 
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ciipiat.  el  traclaro.  Si  autem  calumniatof  polius  A 

quara  advocatus  existens  nionasterii  bona  pervaserit . 

et  serael,  secundo,  tertiove  commonitusnon  einen- 
daverit,  abbas  habeat  facultalem  alium  sibi  utiliorem 
statuere  advocatum.Ad  indicium  aulern  nostrae  tui- 

tionis  ei  concessae  vestru  monastorio  libertatis,  au- 

reum  unum  quotannis  I>ateranensi  palatio  persol- 
vetis.  Si  quis  igilur  decreti  hujus  lenore  cognito, 

temere,  quod  absil  I  contraire  tentaverit,  honoris  et 

o!'ficii  9ui  periculum  patiatur,  aut  excomrnunicatio- 
nis  ullione  plectalur,nisi  praesumptionem  suamdi- 
gna  satisfactione  correxerit.  Amen,  amen,  amen. 

Ego  Calixtus  catholieae  EcclesidB  episcopus. 

Ego  Gono  f*ra3nestinus  episcopus. 
Ego  Lambertus  Ostiensis  episcopus. 

Ego  Boso  presbyter  cardinalis  lituli  S.  Anastasiae. 

Ego  Joannes  presbyter  cardinalis  lituli  S.  Ghri- 

sogoni. 
Datum  Laterani  por  rnanum  Chrisogoni  sanctae 

Romanae  Ecclesise  diaconi  cardiiaalis  ac  bibliotheca- 

rii,  XIV  Kal.  Aprilis,  indictione  xii  |74),  Dominicae 

Incarnat.  anno  li-^O,  pontificatus  autem  domni 
Calixti  II  papae  anno  i.  Amen,  amen. 

rWWir  irl  .Tl  firiT-T-n 
I  r-tii.1  ni-ii.»i-^h,(i  ■ 

DIVERSORUM  AD  GALIXTUM  EPISTOLiE. 

I.  B 

Lillerse  haereticoruin  ad  Calixtum   II  papam.  —  Ip- 
xius  eleclioni  assensum  proebent. 

(Anno  1119). 
[Mansi,  Concil.,  XXI,  224]. 

Cauxto  Dei  j;;ratia  universali  pontifici,  R.  S. 

Eusebii  rardinalis,  et  G.  SS.  Apostolorura,  et  M. 
S.  Pancratii  abbas,  obedientiam  in  Domino. 

Etsi  litterae  electionisvestrae  ad  nos  non  pervene- 
rinl,  ea  tamen  nobis  manifestata,  gavisi  sumus, 

orantes  Deum,  ul  si  quid  rainus  in  ea  esl,  gratia 

ipsius  benigna  vobis  et  nobisimpleat.Nos  quod  jam 
per  septennium  plurimum  fatigati  pro  catholicae 

veritatis  confessione  vix  jam  valentes  sufficere, 

postulamus  pcr  Dei  misericordiam  respirare.Verum 

quia  id  in  vobis  oblinere  posse  Deum  credimus,  p 
eleclionera  vestram,  quam  neque  lepra  Siraonis, 
neque  turaor  ambitionis  infecit,  tanquam  a  Deo 
datara  araplexi  sumus.  Intelleximus  enim  a  vobis 

completura  fuisse  cjpitulum  eleclionis,  quam  Apo- 
stoIusinEpistola  ad  llebra?os  interierit;  Nec  quis- 
quam,  inquil,  sibi  swnit  honorem,  sed  qui  vocalur 
a  Deo  tanquam  Aaron.  Pontificatu  igitur  vestro  a 
Deo  vocato,  nullam  maculam  secundura  conscien- 

tiara  nostram  in  probando  electionem  vestram,se- 
cundum  votum  quod  semper  habuimus  collau- 
dantes,  amplectimur,  sperantus  omneni  maculam 
haeresis  per  sanctura  studiura  vestrum  ab  Ecclesia 

Romana  propelli.  Unde  nostra  suscitata  diligentia 
electioni  vestra3,  eara  confirmantes,  subscribimus, 

tanto  quidem  devotius,  quantu  puriorern  esse  per  j. 
Doi  gratiam  cunfidimus. 

Similiter  presbyter  Bonushomo,prebbyter  Berar- 

dus,  presbyter  Angelus  S.  Andreae,  presbyter  Ange- 

tionem  illara  a  Ca^sare  jam  tunc  fuisse  factaiu,sed 
anno  1123  domum  Spirae  expeditam,  in  quo  data 
indiclioiv  cubatin  mendo ;  anno  enim  1123  curre- 
bat  indictio  i. 

lus,  Joannes  archypresbyter  S.  Mariae  Rotundae, 

Dodo  presbyter  S.  Mariae  in  Aquiro,  Desidcrius 

archipresbyter  Sanctorum  Apostolorum,  cum  omni- 
busclericis  ejusdem  ecclesiae.presbyter  Benedictus 

S.  Stephani,  presbyter  Joannes  S.  Nicolai,Angelu3 
Sanctae  Mariae  in  Via,  Beraldus  S.  Basilii,  Astaldus 

et  Joannes  abbas  Sancti  ApoIImaris,  presbyler 

Mannus  S.  Petri  ad  Vincula,  presbyter  Leo,  el  Ni- 
colaus  S.  Laurentii  in  Sucino,  cum  pluribus  aliis. 

II. 

Requisitio    Urbani   Landavensis   episcopi  versus  Ca- 
lixtum  11  papam  apud  Remis. 

(AnDO  1119). 

[Warthon,  Anglia  sacra,  II,  673]. 

Venerabili  Calixto  apostolico  et  tolius  Christia- 

uitatis  summo  patrono,  Urdanus  Landavensis  Ec- 

clesiae  episcopus,  (idele  servitium  el  orationes  de- 
bitas. 

Eccbsia  Dei  nostraque  sub  Deo  et  vobis  vestrae 
misericordiae  et  pietali  hanc  dirigit  epistolam,  et 

suppliciter  rogat  ut  pru  summo  Rege  Christo  eam 

praecipiatis  diligenter  vobis  recitari  et  a  vobis  mi- 
sericorditer  exaudiri.  A  teinpore  anliquorum  Pa- 
trum,  dilectissirae  Pater  et  domine,sicut  chirogra- 
phum  sancti  palroni  nostri  Teiliavi  testalur,  ha3C 
Eoclesia  praediela  prius  fundala  in  honore  S.  Petri 

apostoIi,aliarura  omnium  EcclesiaruraGualliaisera- 

per  raagistra  exstitit  in  dignitate  et  in  omni  privi- 
legio  ;  doneo  tandem  por  seditioues  et  tot  bellorum 
tlagitia,et  inveteiato  antecessore  meo  Herwaldo,  et 
inde  debilitala  Ecclesia  cccpit  debilitari  ;  et  fere 

viduata  pastore,  et  annihilata  indii,'enaruiu  crude- 
litale  etinvasionesupcrvenienlis  gentis  Norlhuian- 

(74)  Convcniunt  ha3  notaa  chronicae  an.  11-0  et 
diei  19  Marlii,  quo  adhuc  fluebal  indictio  xii,  us- 
que  ad  d.  25  ejusdem  mensis,  juxta  modum  nu- 
merandi  ponlificum. 
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niccB.  Sompcrtamen  religiosi  viri  ad  serviendum  in  A  vehemonter  urgente,  Remensi  tamen  concilio,cum 
ea  hfcserunt,  tum  propler  Anglorum  viciiiium,  a 

quihus  in  ecclesiastico  quidem  minislerionihildis- 
crepabant,  quia  apud  eosdem  fuerant  tam  nutriti 

quaiTi  eruditi  ;  tum  otiam  quod  ab  anliquis  tempo- 
ribus,  id  esl  a  lemporc  Eleutherii  papaj  scdis  Ro- 
mano:',  episcopus  iliius  loci,  et  postadvenlura  Au- 
gustini  in  Britanniam  insuiam  Dorobernensis  Ecclc- 
siae  mctropolitani,  ejusdem  archiepiscopo  simul  el 
regi  Angiorum  semper  iuerat  (Jeditus  et  per  omnia 
obediens.Novibsime  autem  Willelmo  rcgeregnante, 

maxima  cleri  parte  jam  deleta,  xxiv  tamen  canoni- 
cis  Ecclcsia  fuerat  munita  :  quorum  in  praesenti 
nulli  praeler  duos  in  ca  rcmanent  ;  et  in  dominio 
Ecclesiajivcarrucaeetfiuatuorlibrae;  nec  tantum  in 

labore  quidem  noslro,  scd  cum  honorc  vestro  in- 
terosse  studuiuius,  et  plus  vestrte  voluntati  quam 
nostrffi  facullali,  plus  honori  vestro  quam  dominio 
noslro  consuluimus.  Hoc  vobis,  dulcisaime  Pater, 
momorando  scripsimus,non  quia  non  placcat  nobis 
hoc  fecisse,  sed  quia  volumus  hoc  a  raemoria  vestra 
non  recessisse.  Si  quid  igitur  valet,  si  quid  potest 

apud  vos  amor  noster,  etobsequium  nostrum,  ro- 
gamus  ct  petimus  ul  SononenBis  Ecclesia,  qua;  ah 
ista  de  qua  nunc  pulsatur  subjcctione  huc  usque 
aliena  exslitit  et  libera,  per  vos  ncn  fiat  ancilla, 

sed  antiquaejus  libertas  auctoritatc  aposlolica  ro- 
boretur,  et  privilegii  firmitate  muniatur  ;  in  quo 
lamen  nihil  a  vobis  contra  justitiam    exigilur.    Si 

territoriis  oblatis  nunc  Ecclesia  desolata  el  dispo-  r»  enira  opponilurquod veterurainslitutio  Lugdunensi 
liata,  verum  etiam  in  decimis  ablatis  sibi  et  clericis 
omnibuH  tolius  episcopatus  tam  laicali  potestute 
quam  monachorum  invasione,quam  ctiam  fratrum 
nostrorum  cpiscoporum,  Herefordiae  videlicet  et 
Sancti  Dewi,  territorii  simul  et  parochite  grandi 

invasione.  Nunc  procor  vos,  ut  Patrem,  velut  iner- 
mis  armalum  et  debilis  fortom,  qualenus  Ecciesiae 
nostra;  nobis  coirimissae  succurratis,ul  qui  vos  fecit, 
ipse  uos  manu  teneat,  et  post  laboris  terminum 
perducat  vos  ad  perenne  solatium.  Amen. 

III. 

Ludovici  VI  Francorum  regis  ad  Calixlum.  —  Scri- 
bH  se  nunquarn  toleraturum  subjeclionem  quam 
ab  archiepiscopo  Senonensi  exigebai  primas  Lug- 
dunensis. 

(Anno  li2i). 
[Mansi,  Concil.,  t.  XXI]. 

Scripsit  nobis  sublimitas  veslra  de  captione  illius 
apostatoe  Burdini,  et  de  incolumitate  status  vestri. 
Unde,  Pater  dulcissime,  plurimum  et  prae  cajteris 
vosamamus,honorcmqueveslrum  studiumnostrum 
in  omnibus  esse  inlclligiraus.  De  eenlentia  sane  in 
metropolitanum  Senonensem  pro  nostro  honore 
relaxata  animum  nostrum  ex  parte  miiigastis  ;  sed 

quoniam  ad  tempuscsl  relaxata,  suspensum  vehe- 
menter  acdubiumreddidistis.Videturenimaliquara 
adhuc  spem  haberc  Lugduncnsis  archiepiscopus 
super  illa  quam  quaerit  subjectioce  ;  sed,  ut  verum 

fatear,  sustinerera  potiusregni  noslri  totius  incen- 
dium,  capitis  etiam  nostri  periculum,  quam  bonis 

Ecclesiae  primatum  conlulerit,respondeturex  oppo- 
sito  quod  antiquae  libertatis  possessio  Senonensem 
Ecclesiam  ab  cjus  subjeclione  defendit.  Quod  enim 
antiqua  possessione  acquiritur,nullo,ut  fertur,  jure 
adimitur,etiamsi  de  jure  Romanae  Ecciesiae  fnisse 
cognoscitur.Hac  igitur  ratione  Senonensis  Ecclnsife 
libertas  rcmancre  debet  inconcussa  el  intacta,  nec 

pulsari  aut  violari  debet  pro  sujectione  noviter  ct 

imprudenter  facta.  Facta  est  enim,  ut  dicitur,  la- 
tenler  et  quasi  furtivc  subjeclio  ista,  noscionte 
scilicet  clero  Senonensi,  inconsultis  etiam  opiscopis 
illius  dicecesis,  ignoranle  eliam  rege.  In  quibus 

omnibus  dignitas  pendet  Ecclesiae,  et  subjectio  ta- 
liler  facta  respicere  polius  videtur  ad  ignoininiam 

male  accipientisquam  ad  commodum  Ecclcsiae  ne- 
scientis.  Res  eniin  comraunis  communi  tractanda 

est  consilio.non  latenti  et  privato  terrainandacollo- 
quio.  Cum  igitur  dignitas  sit  Ecclcsiffi,  non  perso- 
nse,  si  Senonensis  archiepiscopus  iste  et  quidem 

solus  de  non  sna  fecit  quod  non  oporluit,  si  pro- 
misit  quod  non  debuit,  Ecclesia  tamen  Senonensis 

quod  suum  est  non  amisit,  nec  privatam  liberta- 
tem  quam  ex  antiquilale  habuit ;  nec  cogenda  est 
ad  subjectionenj  quam  nunquain  exhibuit.  liis  ita 
se  habenlibus,  videaf,  dulcissirae  Pater,  discretio 
vestra  ne  civitas  Lugdunensis,  quae  de  alieno  est 

rei;no,  de  nostro  floreat  detriraentu,  nec  subjicia- 
tur  amicus  amico,  quia,  si  decipitur  pro  amico 
amicus,  juste  fiet  de  amico  inimicus.  Rcx  ergo 
Franciae,  qui  proprius  est  Romanae  Ecclesiaj  filius, 

subjectionisetabjeotionisopprobriura.videturenim  D  ̂i  '"  facili  causa,  si  in  levi  petitione  contemnitur, 
ad  nostrum  respicerecontemptura,  contra  nos  hoc 
niodo  fieri,  quod  nunquam  exstiterit  factum.  Novit 
autem  expericnlia  vestra  regnum  Francorum,  in 
obsequiispromptum,innecessitatibusamicumvobis 
ex3lilisse,nec  a  fidelitate  Romanas  Ecclesia;  preci- 
bus  atit  promissionibiis  imperatoris  nos  avelli  un- 
quam  potuissc.  Et  quanio  animi  fcrvoro,  quanla 
mentis  humilitate  vobis  obedierimus,  ut  si  taceat 

VGX  vestra,  clament  opera  nostra,  monstrent  obse- 
quia  rnea  ;  utenim  caelcra  dimitlara,  illud  intoralia 
meminerit  paternitas  vestra,  quod  quamvi»  gravi, 
ut  scitis,  laborarem  infirmitate,  molestia  corporis 

nulla  spcs  in  majori  relinquitur,   nec    ulterius    in 
aliis  patietur  repulsam,  si  in  istis  suslinet    repiil- 
sionis  offensam.  Melius  est  enim  regiae  honcslatl.l 

a  precibus  desistere  quam  de  repnlsa   naevum  ru-j 
boris  contrahere.  Quod  minus  in  litteris    contine-j 
tur  prajsentium  lator  Algrinus  viva  voce  supplebitj 
cujus  verba  tanquam  ox   ore   nostro   suscipitc  ef 
custoditG. 
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nadulphi  nrckieimcopi   Canfuariemis  ad  Catixtum. 

—  Qticritur  de  injuria  sihi   et    Ecclcsiae  Canlua- 
riensi  iUata  in  consecrulione  urclv.episcoid  Ebora- 
censis. 

(Anno  H22). 
rWiLKiNs,  Concilia  Mngna;  lirilanniae  cl   Hiherniif, 

t.  II,  p.  396,  ex  ms.    Cott.    Domitian.  A.  V.,  fol. 
2  et  scqq.] 

Roverenfiissimo  domino  et  unice  colbndo  Palri 

summo  pontifici  Calixto,  ct  universae  sanct.ie  et 

apostolicffi  Ecclcsia;  RomanfB,  RAOULrHUS,  Cantua- 
riensis.in Domino salutem etdebitam  subjectionem. 

Quoniam  exigonlibus  malis  nostris  nova  quidein 

temporibushis  Kcclcsiai  Cantuariensi,  etabexordio 

Christianitalis  Anj^lorum  inaudita  subintravit  ad-  ̂  
versitas.aliomodojjim  quamprior  usus  eral  vestrae 

mojestati,alloqui  praisumlmus  excellentiam,  a  bea- 
tissime  dominc  et  unice  colcnde  Pater.  Cogimur 

namque  ad  querelas,  viderit  Deus  causam  EcclesifK 

suae.qui  mutiit  ct  ordinatomnia,  prout  ipse  novit. 

Siquidem  cx  quo  beatus  pater"Gregorins  sanctum 
et  venerabiiem  viruin  Augustinumad  praBdicandum 

populis  Anj,'lorum(let^tinavit,  in  consuetudinem  re- 

ligionis  devenit,quat<inus  apostolicasedes  quidquid 

dignitatis  primalus,  et  privilegii  catholico  et  cano- 

nico  moredecebatjEcclesiffi  Cantuariensi  impende- 

ret,et  Ecclesia  Cantuariensis  quidquid  humir.tatis, 

subjectionis,  et  fidei  Christiano  et  ecclesiastico  jurc 

deccbat,  apostolicas  sedi  perpetua  stabilitate  rcfer- 
ref.  Id  firmum  et  illibalum  servatum  est,  cxcepto 

quod  Stigandus  quidam  hujus  sancta;  Cantuariensis  ̂  
Ecclesiae  contra  canonicam  et  propriam  consuetu- 

dinem  praesulatum  iuvasit,qui  tempore  Alexandri  II 

papffi.assistentibus  cardinalibus,  ub  aposlolica  sede 

directis,in  Wintoniensi  urbe  accusatus,convictus  et 

depositus,  a  superbu  temeritato  desivit  ;  prajter 
hunc  neminem  Cantuariensium  episcoporum  contra 

Bcdem  apostolicani  quidquam  invasissc  vel  preesum- 
psisse,  historiavel  memoria  didicimus.  Underecte 

etpulchro  actum  est,  ut  quingentis  jara  et  co  am- 
plius  annis,  quidqnid  prima  et  summa  apostolica; 

sedis  auctoritas  ad  cathoiictB  fidei  veritatem  confir- 
maudam,  ad  sanctae  et  universalis  Ecclesiae  paccm 
observandam  vel  ad  bonorum  n;orum  honeslatem 

dilatandam  in  posteros  derivaret,  id  totum  sancta 
Cantuariensis  Ecclesia  inviolate  custodicns,  per  D 

omnes  Britanniarum  partes  inter  subditos  pncdica- 
rct  ;  et  quis  erit  vcl  eliam  noslrre  partis  summus 
adversarius,  qni  infra  lol  annorum  spatia  aliud 
quidquam  de  nostra  Ecclcsia  se  didicisse  audeat 

confiteri?  nempe  quod  pacevestra  dictum  iri  potue- 
rit,  quis  velcrum  hisloriarum  nostra3  Eoclesia) 
seriem  nnsse  contcndat,  tam  diulurnam  el  ajternam 

intersedemapostolicametEccIesiaraCantuariensem 

rcpcrit  bcncvolenliam,  ut  non  jam  quasi  duas,  id 
est,  illam  majorem  el  isiam  minorem  judicaverit, 
8ed  quintum  ad  iraperii  et  obedientiae  eacidem  aitinet 
volunlatem,  illam  etistam  unam  et  eamdera  esse 

putaverit?  Facile  namque  inter  Christianorumani- 

mos  justum  imperium  et  voluntarium  obediendi 
obsequium  multorum  comparat  unitalem  :  porro 

quod  Koma  Cantuaria3,id  Cantua^-ia  loti  Brilanniae 
voluntate  et  bcneficio  ministravit.  Unde  igitur  ob- 
scuratum  est  aurum,etmulatus  estcolor  optimus  ? 

Astutia  quippe  et  delatione  hominum  pauculorura 
excellentia  vestra  turbata  est,  et  rumore  novitatum 

tanta;  diuturnitatis  concordia  coepil  paulisper  infir- 
matadeficerc;  et  nisi,  quia  Deo  permittente,  adeo 

praesentium  dierum  malitia,indignum  crat,  ut  dolu- 
torum  novitastanta  faoilitaleinnostramgrassaretur 

injuriam,  et  Christianae  pacis  confunderet  uni- tatem. 

Porro  cura  scriplum  sit :  «  Ne  transgrediaris  ter- 
minos.quos  posuerunt  patres  tui,»  irreligiosura  cst, 
ut  episcopus  Eboracensis  ultra  pedem  tendat  novae 

praesumplionis  quam  Ecclesi.-p  suae  facultas  erat  et 
norma  priscas  consuotudinis.  Caeterum  episcopo 

Cantuariensi  in  debitum  et  aiternae  ignominiae  dede- 
cus  erit,  si  de  privilcgiis  Ecclesiae  suee  quidqnam 
diminuatjCt  undejuslo  ab  antiquo  illam  investitam 
reperit,  inerliae  suseconsensu  diebus  suisexspoliari 

permiltit.n  Malo,  inquit  bcatus  Gregorius,  qua-libct 
adversa  pati,  quam  Ecclesiam  Pctri  temporibus 
meis  degenerari.»  Cum  igitur  Paulus  dical :  «Oinnis 
animapotestatibus  sublimioribus  subditu  sit,»  nihil 
indebitum  ab  episcopo  Eboracensi  episcopus  Can- 
tuariensis  exspostulat^nisi  ut  sibi  canonicam  sui^je- 
ctionis  huinilitatem  debeat,quam  anteco^^sores  ejus 
antecessoribus  suis  debuisse  fidcliter  constat.Unde 

beatus  Gregorius  :  «  Omnia,  inquit,  quae  atltiquitas 
statuit  intemerata  serventur. »  Nempenulli  sapienti 
incognitum.cujus  capitis  membrumesl.qui  propriaj 
vanitates  subreptionis  alterius  Ecclesia;  justitiam 

deterit ;  et  cui  testamen'to  Christianie  institutionis 
subjectus  est,ei  contra  fas  rectitudinis  similis  esse 
contendit ;  Apostoli  nim.irum  sentenlia  est :  «  Qui 
potestati  resistit,  Dei  ordinalioni  resistit.  » 

Hoc  cst  igitur,  hoc  est,  serenissime  Pator,  quod 
tota  conquerilur  Ecclesia  Canluariensis.quia,  sicut 

dictum  est,in  injuriam  nostram  pauculoriim  homi- 
num  nova  grassatur  importunilas.  El  locus  qui  Ec- 
clcsiaenostrsehaclenus  beneficio  aliquantulum  ha- 
buitstatum religionis,  infiiie dierum justiliae  nostrae 
detrahet  audacia  propriae  adinventionis  :  et  cerle 
non  immerito  moti  sumns,quia  patriae,ul  ita  dicam, 

extreinus  angulus  in  Ecclesia  Dei  dissfnsionis  in- 
tulit  molestiam,  et  lam  perpetuam  Ecclcsiaa  Can- 
tuariensis  abolerel  eminentiam  ;  quod  si  hucusque 

ignorat  Eboraca,quid  jam  per  quadrinjientos  et  co 
amplius  annua  utilitatibus  suis  Cantuaria  cuntulit, 

vel  quid  ipsa  Cantuaria  dcbuit,  vixerit,  ut  asscrlio- 
nibus  nostris  credere  velint  ;  publicaa  et  veteres 

gcntis  Anglorum  hiptoriasre'egant,tam  Eboraccnsis 
quam  Cantuariensis  Eoclcsiaruiu  privilcgia  inqui- 
raut,nec  veritatiquos  nonhabet  angulos  inducant. 
Quod  si  veterum  Patrum  inslilulis  et  litteris  non 
credunt,neo  verbis  nostris  credituri  sunt.  .Miraraur, 
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inquiiint,quibus  institutis  veterumglorianlur;  pree-  A  Grognrii  ad  Joannem  papam    ita    scribit,  dicena  : 
sertirn  cuni  bealus  Gregorius,  qui  primus  populis 
Anglorum  Christianitatis  officium  procuravit,  et 

Ecclcsinrum  noslrarum  leges  ct  consueludines  in- 
stituit,  in  Angliaduopallia,  duassedesmetropolita- 
nas.Lundoniensem  videlicet  et  Eboracensem,  duos 

nrchiepiscopos  ordinasse  videalur,  quibus  post 

obitum  Augustini  hanc  distmclionem  imponit,  ut 
qui  fuerit  ordinatus  prior  habeatur.  Id  sane,  ut 
videatur,  inlendeneulnonCanluarii,  sed  Lundonia 

metropolis  diceretur,  etesset.  Undeverum  sapicn- 
tibus  liquot,  quia  altcrius  metropolis  transmutatio 
alleri  non  translalae  necfuit,  nec  essedebuitpriscae 

dignitalis  ablatio.SedCantuariensis,  inquammetro- 
polis  nec  anle  illud  decretum,  nec   posl  translata 

«  Misit,inquit,bcatusGregorius  Augustino  pallium, 
jubens,  ut  sub  metropoli  sua  Cantiae  duodecim 
episcopos  ordinaret,  ad  Lundoniam  et  Eboracam 

singulos  episcopos  mitteret,  qui  duodecim  sub  se 
nihilominus  opiscopos  consecranles,  palliuin  ab 

aposlolica  sede  perciperent,  et  post  Augustini  ob- 
ittim  ipse  inter  eos  primus  haberi  debuisset,  qui 

primus  consecrare  meruisset.  »  Juxta  quam  pru- 
dcnlis  viri  sentcnliam  nequaquam  successoribus 

Augustini  beatiis  Grogorius  dcbere  subtrahi  prffisi- 
gnavit.quidquid  primatus,  scu  dignilatis  illi,  sicut 
ejusdem  jientis  apostolo,aposlolicaesedisauctoritato 
concessit.Nam  et  ipsum  ab  illo  usquc  in  praesens 

investituraCantuariensiumepiscoporumindesinen- 

fuisse  reperitur.  Nil  ergo  nostra  interest,  quidquid  g  ter  oblinuit.Dcnique  in  eadem  beatus  Gregoriusita; 
inter  Lundoniara  et  Eboracam  distinguitur,  tantum 
ab  utraque  Cantuariae  canonicareverentia  teneatur. 

Siquidem  in  ecclesiasticaHistoriagentisAnglorum, 

quam  venerabilis  Beda  pre6byter  luculento  et  ve- 
rissimo  stylo  describit,luoe  clarius  est,quia  praedi- 
cante  Augustino  et  sociis  ejus  verbum  Dei  Cantua- 
riorum  populo,  lam  eorum  rex  quam  idem  populus, 
relicto  gentilitatis  ritu,  unitati  se  sanctae  Christi 

Ecclesise  credendo  sociavere.  Necdistulit  rex,  quin 

etiamipsisdocloribussuislocumsediseorumgradui 
congruum  in  Dorobernensi  metropoli  sua  donaret, 

simul  et  necessarias  in  diversisspeciebuspossessio- 
nes  conferret.  Interea  vir  Domini  Auguslinus  venit 
Arelas,  etibi  juxta  quodjussasancti  Patris  Gregorii 

acceperat.genti  Angiorumordinaturarchiepiscopus; 

«  Ad  Eboracam,  inquit,  civitatem  te  volumus  mit- 

tere,  quem  ipse  judicaveris  ordinandum,  ita  ut  si 
eadem  civitas  cum  finitimis  locis  verbum  Dei  rece- 

perit,  ipse  quoque  duodecim  episcopos  ordinet,  ct 

metropolitHni  honore  pcrfruatur.  »  At  vero  neque 
Augustinus,  noque  Laurentius,  neque  tertius  ab 
Augustino  Mollitus  Dorobernensis  archiepiscopus, 

aliquem  ad  Eboracam  destinavit  ordinandum  epi- 
scopum.  Quartus  autemabco  Justus  Paulinum  an- 
tistilem  conseoravil,  et  eum  provincias  Eboracensi 

praedicatorem  delegavit,  De  quo  Juslo  scire  velim, 

an  eura  Eboraconsem  erga  se  minoris  fuisse  digni- 
talis  asseverent  quam  Auguslinum  fore  decrevit,  an 

ejusdem  ;  qui  fecit  quod  ille  facere  debuit ;  nec  ta- 
men  fortasso  potuit.  Ni  fallor  ejusdem  prorsus,  in- 

reversusqueindeBritanniamJimnon  Lundoniensis,       quient,  quia  nihil  impedit  porsonaruni  diversitas, 
sed  Dorobernensis  arcbiepiscopus,  misit  continuo 

Romam  Laurentium  presbyterum  et  Petrum  mona- 
churii,  qui  beato  pontificiGregoriogentem  Anglorum 

fidem  Clirisli  snscepisse,  ac  se  episcopum  non  Lun- 
doniaesed  Doroberniae  factum  esse  referreni,  simul 

et  de  eis.quae  necessariae  videbantur  quaestionibus 

ejus  consulta  flagitans  :  nec  mora  congrua  questui 
responsa  recepit,  quae  etiam  Historiae  suae  Beda 

inserere  commodum  duxit.  Porro  sciendum  quia 

tunc  in  Lundonia  et  finitimagenle  ejus,  sicul  idem 

historiographusmemorat,necdumadfidemconver3a, 

pricipatum  habebat,  non  ipse  rex,  sed  quidam  ne- 

pos  .-Ethelberti,  regis  Cantuariorum,  quamvis  sub 
potestatc  positus  ojusdem  ̂ Ethelborti.  At  vero  Au- 

ubi  idem  facit  eadem  et  volunlas  et  potestas  ;  ita 
tamen  ut  successores  Paulini  itidem  censerentur 

cum  successoribus  Justi,  quales  futuri  esse  decer- 
nun^ur  cum  successoribus  Auguslini.  Habuit  igitur 
vel  unum  Augustinus  successorem  quom  Ecclesia 

Eboracensis  et  habuit  el  habere  debuit  primatem. 

Sed  eriim  Paulinus,  gentem  ad  quam  missus  est,  a 
gentilitatis  errorc  convertil,  et  ab  apostolica  sede 

pallium  suscipiens,in  Eboracacathedram  episcopa- 
lcm  instituit,  episcopum  tunc  in  provincia  nemi- 
ncm  creavit.  Ac  deinde  post  heec  defuncto  Justo, 
Honorius  pro  eo  Canluariensis  suscedit  cpiscopus. 

Turbatis  itaque  rebus  Northanhimbrorum,  cura 

nil  alicubi  praesidii  nisi  in  fuga  esse  videret,  Pau- 
gustinus,  testante  Beda,  ubi  in   rogia  civitate  se-  D  linus  rediit  ad  matrem  suam    Cantuariensem    Ec- 

dom  episcopalera,  ut  praediximus,  accepit,  recupe- 
ravit  in  ea  regio  fultus  adminiculo  ecclesiam,quam 
mihi  antiquo  Romanorum  fidelium  opere  factam 

fuisse  didicererat,  et  eam  in  nomine  sancli  Salva- 

torissrtcravit ;  atque  ibidem  sibi  habitationem  sta- 
tuit,  et  cunctis  successoribus  suis.  Revertentes 

igiturpost  hn?c,qui,  sicutdictum  Cit,  Romam  missi 

fuerant,retulerunt  senum  ad  Augustinum  illam  fa- 
mosissimam  beati  PatrisGregorii  opistolam,in  qua 
IntcrLundonicnsemsaepe  dictamdistinxisse  videtur. 

Decujus  distinciionisintelli^entia,  nequid  dubium 
remaneret,  Joannes  levita  Romanus,  in  Vita  beati 

clesiam,  ati|ue  ab  Honorio  archiepiscopo   mullum 
honorifice  susceptus  est. 

Quo  in  teraporc  Rotrensis  Ecclesia,qu8e  non  Can- 
tuariee  tantum  magislerio,  verum   ctiam  teraporali 

dominio  hucusque  serviebat,  paslorem  minimc  ha-  , 
bebat,  ac  perhoc  curam  ipsius  praefatus  Paulinusi 

invilatione  ct  pra3CcptoHonorii  archiepiscopi  sus-J 
cepit  ac  tenuit,  usquedum  et  ipse  suo  tempore  ad 

ccelestia  regoacum  gloriosi  fructu  laboris  ascendit. 
In  qua  Ecclesia  moriens,  palliura   quoque,  quod  a| 

Romano  papa  acceperat,  reliquit ;  quo   circa    sim- 
plicium auribusplanumest,quiainomniprifDatu  euij 
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BirailcmaUerumnonhabuilAugnstinussuccessorem  A  aposlolicae  sefJis  auctorifate  clecernens,    qui    ante 
nisi  forte  Eboracensesdicant  Paulinum  suum  interim 

non  subjectum,quandiu  suus,8ubjectum  vero,  quia 
Roftensis  postniodumeratepiscopus.  Sane  qnidquid 

egil,  subjectionis  prffitoiulil  judicium,  et  quod  re- 
copit,ecclc3ia'Cantuariensisinsigneeralboneficium. 
Denique  iu  tola  illa  historia  venerabilis  Bedffi  prc- 
sbyleri  certum  eslEboracam  necfidei,  nec  religionis 
ullam  habuisso  con3tantiam,nisi  beneficio  et  gralia 

Canluaricnsis  Ecclcsi**.  Quippc  quas,  usque  ad  ha;c 
Northmannorumtempora,  vix  unquarn  clericos  vel 

monachos  instiluit,necinprovinciasuaaliqnemepis- 
copum  procreavit,ncque  ipsa  suisf>tiam  pontificibus 
sepulluramprocuravit.IntcrcaposldccessionemPau- 
lini  provincia  Northanhimbrorum  religione  fluctua- 

beali  Augustini  adventum  in  Angliam  abolimcon- 
versis  Britonibus  et  Scotis  inslituebantur  anlistites, 

de  quibus,  ut  ibi  legilur,  «  pluriraos  Au^-uslinus  in 
exordio  episcopatus  sui  convocavit  ad  ooUoquiuui 

suum,  fraterna  admonitionc  suadens,  ut  pace  ca- 
tholica  secum  habita,  coramunem  evangelizandi 

gentibus  pro  Domino  laboremsusciperent  .-qui  cum 
longa  disputatione  habita  Augustino  et  socii  e.jus 

assensum  prajbere  noluissont,  tandem  utriu-.que 
partis  concordia  caecus  adducitur  in  mediuu;  cujus 
illuminatione  conjectum  e.st  vera  esse  qusecunque 
Augustinus  astruebat.Attamen  illi  nil  horum,  quis 

astrucbantur,  se  facturos,  neque  illuni  pro  archi- 
episcopo  habituros  ease  respondebanl,unde  faclura 

bat  pt  fide  ;  quocirca  rogatu  Deo    dilecti  regis  Os-  n  cet,  ut  rainitante  et  prsedicente   Augustino,   suae 
waldi,Scolorum  episcopijbeata;  memoriffi  Aidanum 
consccratum  anlistilem  in  Angliam  Iranemiserunt, 

qui  primus  in  Lindisfarncnsi  insulasedcm  cpiscopa- 
lcm  accepit,  temporevero  stquenti,  mutatis  rebus, 

qui  lunc  episcopusLindis!'arnensis,  nunc  dicitur  et 
est  Dunclmensis.  Post  quom  itidem  Scoti  usque 
ad  quiituor  virilira  episcopos  ad  eamdem  insulam 
dire.xcrunt,  de  quibns  Scotis  praetereundum  non 

es(,  quia,  juxt  \  de^-retum  beati  Patris  Gregorii, 
suifraganei  erant  Ganluariensis  archiepiscopi.  In 

ilUi  namque  sa?pe  dictaopistola  poslquam  de  ilis- 
tinctionc  LundoniensisetEboracen9isepiscopi,unde 
movetur  tanta  contenlio,  satis  actura  est,  beatus 
Gregorius  ad  Auguslinum  ita  subjungit,  diccns  : 
«  Tua  vero  fralcrnitas    non    solum    eos  episcopos 

postmodum  cum  suis  gravissiuiam  p.tterenlur  ccn- 
surara  perversitatis,  quiautiliter  noluerunt  obedire 
allegalionibus  veritatis.»  EtdeLaurentio  successore 
Augustini  Beda  ita  subsequitur  dicens  :  «  Denique, 

inquit,  non  solum  novse,  quae  de  Anglis  erat  col- 
lecta,  Ecclesia3  curam  gerebet,  sed  et  veterum 
Britanniae  incolarura,  necnon  et  Scotorura,  qui  Hi- 
berniam  insulamBritannia?  pro.ximamincolunt,  po- 
pulispastoralemimpenderesoilicitudinerrjcurabat.» 
Quam  videlicet  pastoralis  curae  sollioiludinem  nun- 
quam  postea  Canluariensis  Ecclesia)  tam  universa^ 
Britanniaj  quam  hiberniae  beneflcio  simul  el  primatu 
impendere  cessavit,  nisi  modo  quando  a  novis  et 
omnium  veterum  acutissimis  EboracensisEcclesiae 

doctoribus  omnia  in  aliud  et  melius   corri-^untur. 

quosordinaverit,  neque  hos  tantummodo  qui  per  ̂   Porro  defuncloHonorioDeusdcdit  se.xtus  in  episco- 
Eboracae  episcopum  fiierint  ordinati,  sed  eliam 
omnes  Britanniie  sacerdote?  hnbeat  Deo  Domino 

nostro  Jesu  Christo  auciore  sulijoctos.  »  Et  idetn 
in  rcsponsionihus  ad  cunidem  ita:  «  In  Galliarum 

episcopis  nuliam  tibi  auctoritaten  tribuimus,  Bri- 
tanniarum  vero  omnes  episcopos  tua?  fraternitati 

commiltimus,ut  indocti  doceantur,  infirmi  persua- 
sione  roborenlur,  perversi  auctoritate  corrigantur, 
Britnnnias  siquidem  pluraliler  appellat,  propter 
diversas  ejusdera  insula;  provincias  et  linguarum 
divisiones.  Bedanamque  cum  Britanniae  qualitatem 
dcscriberet  :  «  Haec,  inquil,  insula  inpraesentijuxta 
numerum  librorum,  (}uibus  lex  divina  scripta  est, 
quinquo  gentium,lingu!sunam  ei^mdcmquesummfB 

patu  Eeclesiae  Dorobernensis  accipilur;  cujus  in 

tempnre  vir  quidam,  Ceadda  noraine^  magna»  et 
religiosae  simplicitatis  in  episcopatum  Ecclesiae 
Eboracensis  eligilur.  Curaque  Doroberniam  conse- 
crandus  advenerit,  Deusdedit  archiepiscopum  jam 
migrasse  desfflculoreperit;  quapropterad  quemdam 
illius  suffraganeum,  qui  solus  in  tota  Britannia 
orthodo.xus  rcraansorat,  diverlit,  et  ab  eo  conse- 
cratus  Eboracum  rediit.  Interea  quoque  vacante 
Dorobernia  quidam  Wilfridus  a  rege  Norlhanhim- 
brorum  electus,  Galliam  mittitur,  et  consecratus 

Angliam  rovertit':r.  Igitur  tam  re.xGantuariorum, 
quam  re.\  Northonhimbroruui,  licet  ipse  duos  jam 
episcopos  in  provincia  sua  consecrari   obtinuisset, 

vcritaiis  et  ver;r  sublimitatis  scientiam  scrutaturct  D  Britanniam  tamentolam  a  nuperaccepta  Chribtiana 
confitetur,  Anglorum  videlicet  Britonum,  Sootorum, 
Pictorum  ct  Latinorumquoe  raedit.itione  Scriptura- 
rum  ceteris  omnibus  est  facta  communis.ji  Idem  in 

tertiu  cjusdem  Historiffi  libro  :  «  Deniijuo,  inquit, 
omnes  naiioncs  et  provincias  Britannia?  quae  in 
quatuor  linguas,  id  est  Britonum,  Pictorum,  Sco- 
torufri,  et  Anglorum  divisae  sunt,  in  ditionem  Os- 
waldus  accepit.  »  Et  sa?penumero  idem  in  eo_ 
deni  volu:i.ine  distingoit  inter  Scotos,  qui    Britan- 

religionc  vacillarc  timenles,  quia  Cantuaria  ar- 
chiepiscopum  non  haberet,  pari  consensu,  electum 
quemdam  presbyterum,  nomine  Wighardum,  ad 
apostolicam  sedom  consecrandum  direxerunt.  Qui 

epud  Vitalianum  papam  optimo  susceplus,  super- 
venienle  pestilenlia  ibidcm  obiit  perogrinus.  Quo 
defuncto.quidam  magnae  virtutis  monachus,  Theo- 
dorus  non)ine,  Tharso  Ciliciae  natus,  tam  lingua 
Grseca  quam  Latina  praeditus,  tam   sa^cularis   phi- 

niam,  et  illos  qui  incolunt  Hiberniam.  Episcopos  losophia;  quam  ecclesiasticae  sapientiaj  gralia  re- 
igiturScotiffibeatusGregorius  sullraganeos  deputa-  fcrtus,  ab  ipso  papa  eligitur,  consecratur,  ct  co- 
vitCantuariensisEcclesiffi  ;  illos  sane  dunlaxat  illa      mitanteeum  AdriaDO  abbate,  atque  viro  sapienlia- 
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simo,  non  soUim  Doroberniffl,  scd  sicut  Beda  saepe-  A.  ibidnm  operatus  fuerit  ;    niei    forle   cassare  velint 
nunicro  memoral,  toliuaBritannioB  arcliicpiscopus 
deslinatiir.Cujiis  laudis  vitffi,  et  primcB  dignilutia 
pr<TConium  ssepedictus  histoiiographus  eicganler 
exprimil  dicens  :  «  Ul  enim,  inquit,  breviler  dicarn 
tantum  profeclus  spirilulis  leaipore  prajsulatus 
iliius  AngloruMi  Erclcsice,  quantum  nunquam  anle 
poLuere  coeperunt.  Neque  unquam  prorsus  ex  quo 
Britanniam  petierunt  Angli,  leliciora  fuerunt  tem- 
pora,  dum  et  ri)rlissitnos  Chrislianosquc  habentcs 
reges,cunclis  barbaris  nationibus  esscnt  terrori  et 
oranium  vota  ad  nuper  audita  coolestis  regni  gaudia 
penderent,  etquicunque  lectionibus  sacris  cupcrent 

erudiri,  haberent  iii  proniptu  magistros,  qui  doce- 
rent.  »  Pervenit   igitur    Theodorus    aJ   Ecclesiam 

quidquid  illo  ordinavil,  quia,  illis  absentibus,  imo 

nccdumexislentibus,  quidquamordinareprffisump- 
Bit.IgiturThcodorus  audiensquodCeaddaEboracen- 
sis  episcopus  assistentibus  non  catholicis  cpiscopis 
lueril  ordinatu.s,  deposuit  cum.  Sed  quia  vir  vitae 

venerabilis  et  mirae  religioiiis  erat,  aliquanto  tem- 
porepost  canonice  reconciliatum  proefecit  eum  in 

proviucia  Uorobernensi  Ecclet-ia',  quoe  modoCices- 
trcnsisappcliatur,  adminislrante  Ebor.icaj  civitalis 
episcopium  prffidiclo  viro  venerabili  Wilfrido,  ([ui 
nonsolumEboracensis,  sed  ctiamomniumNorthan- 
himbrorum  episcopus  ciat.  Cum  antem  idem  Wil- 
fridusemcrgenlibus  causis  ab  cpiscopalu,  Ei;rrido 

rege  cogeiite,    per  auctoritatem    Theodori   pulsus 
Buam,  non  aliundesed  a  scde  afostolica  directus.  n  fuisset,ipseTheodorusnolens  provinciam  Northan 
comitante  Andriano,  sicut  Beda  refert,  qui  coope 
rator  c.xistcns,  diligenter  attenderet,  ne  quid  ille 
conlrarium  veritali,  fidei  et  Ecclesiae,  Grscorum 
more,  in  Ecclcsiam  cui  praeest,  introduceret. 

Moxque  peragrata  insula  tola  quaquaversum  An- 
glorum  gcntes  morabintur,  nam  et  libenlissiine  ab 
oranibuisuscipiobaturetaudiebatur.rectum  vivendi 

ordinem  lam  clero  q  lam  populo  disseminabat.quae- 
queerant  mulandamutabat,qua;corrigendacorrige- 
bat,cuju3  primatu  et  doclriiia  tam  Ecclesiae  status, 
quam  episcoporum  numerus  proficiebat.  Isque  erat 
primus  in  archiepiscopis  Doroberniaj,  sicut  Beda 

eisdem  verbis  teslatur,  cui  omnis  Aaglorum  Ec- 
clesia  manua  dare  consentiret. 

Ubi  tunc  EborrtCcnsium  ha3C  nova  et  admirabilis 

himbrorum  episcoporum  solatio  carere,  duos  epi- 
scopos  ordinavit,  et  ununi  Ebnracensi,  alterum 
Lindifarnensi  Ecclesia;  prosfecil  ;  quibus  etiam 

opportuno  lempore  post  in  eadem  provincia  locis 

opportunisaliostresaddidit,  eteorumaliisdeceden- 
libus,alios,quos  volebat,subrogavit.  Quunta  ibi  bo- 
na  Theodorus  fecerit,  quolies  consilia  congrega- 
verit,  quot  raonasleria  per  discipulos  suos  institue- 
rit,  in  ecclesiastica  Anglorum  historia  luce  clarius 

est  videre.  Ecciso  autem  rege  Kgfrido,  ipse  Theo- 
doruspra.'falum  WilfridumaCicestrensipontiUcatu, 
quem  ipseWilfridus  in  Scb^sei  conversa  per  se  ad 
fidemChrisli  tota  Auslraliura  Saxonum  provincia 

primus  instituit  abslractum,  Eboracae  et  toti  pro- 
vincicB  Northunhimbrorum  cpiscopura  restituit,  re- 

indusLria,  quae  jam  in  novissimis   diebus  male  mo-  ̂   motis  his  quos  jam  olim  eo  repulso  ipsemeteidem 
litur  eripere,  quod  jam  Ecclcsia  Cantuariensls  per 
quadringentos  et  eo  ampiius  annos  inviolate  meruit 
possidero.Nec  bistoria  docet,  nec  memoria  tenet, 
quando  per  tara  diuturnum  spatium  priraatu  suo 
Ecclesia  Canluariensis  exuta  fuisse  dicatur,  nisi 
inodo  quando  Eboracensium  novitas  in  nostram 
injuriam  vehementoret  itrospcre  elevatur,  vel  beati 
Gregorii,  vel  sacrorum  canonum  auctoritale  didi- 
ciraus  quia  quidquid  allera  Ecclesia  saltem  per  tri- 
ginla  vel  per  quadraginta  annos  illibate  ineruit 
obtinere,alLerius  postmodum  Ecclesiae  improbitate 
non  debeat  amittere.Nobis  autem  cmniura  miserri- 
nrisnec  quadringentorumannorunipoteritquidquam 

diuturnitas  .'iubvenire.  Fatendura  plane  est    quia, 

provinciae,ut  diximus,  inslituerat.  Translato  autem 
edcnelestia  Theodoro,  successor  ejus  Birthwoldus, 

Ganluariensid  archiepiscopus,  coaclo  generali  con- 
cilio  in  [jarochiaEboracensi  sffipe  nominatum  Wil- 
fridum  propter  cujusdam  contra  Ecclesiam  Cantua- 
riensem  faclam  inobedientiaj  culpam,  loco  pontifi- 
catuquesubmovil,  elpostmodumraonitusa  Romano 

pontifice  Joanne,suis  omnibus  eura  revestivit;  sic- 
que  in  pace  quatuor  aanis  supervixit,  quinto  ad 
Dominum  transiit :  juxta  quod  ci  a  Roma  reineanli, 
et  apud  Meldum  Galliaj  urbera  innrmanti  sanctus 

Michael  archangelus  repromisit.  Nulli  ergo  sapien- 
ti  dubium,  tam  Theodorum  quam  ejus  successo- 
rera  in  Eboraco  et  ejus    provincia   primatum    ha- 

juxta  prophetam,  pertransieruDt  raulti,  etnovorum  D  buisse,  qui  toties  in  eisdein  locis    episcopos  insli- 
Eboracensiuin  multiplex  est  scicntia.  Si  voluerint, 
fateantur  et  acclament  quia  iliorum  sumus,  quia 
Ecclesia  Canluariensis  illorura  inancipatur  servitio, 
sit  eis  pro  ratione,  et  volunlas,  et  prassumptio;  vel 
dicant,  quo  tempore,  quo  auctore  Ecclesia  Ebora- 
censis  hanc  manus  dationem  excussit,  quia  post 
beatum  Theodorum  usque  modo,  Ecclesia  Cantua- 
riensis  mtritobeneficiumetprimatumobtinerepro- 
ncruit.Caeterum  iiilerim  vidtamus  quid,  Beda  refe- 
rente,  beatus  Theodorus  circa  ELoracum  et  ejus 
provinciamegerit,  quid  Christianae  rcligionis,  quid 
fidei,  quid  ecclesiasticae  et  canonicog  institutionis 

tuerunt  et  reslituerunt,  et  quibus  omnes,  ut  Beda 
testatur,  manus  dare  consenserunt. 

Hucusque  geutis  nostrae  fidem  et  Ecclesiae  pri- 
niitias  et  antiquara  seriem,  venerabilis  Beda  com- 
inemorat.  Verum  Eboracenses  velut  ex  aliqua 

paritato  sibi  non  mediocriter  arrogare  videntur, 
quia  videlicet  Honorius  papa  inter  Cantuariensem 
et  Eboracensem  episcopum  ita  convenire  judicat, 
ut  cum  eorum  alter  ex  hac  vita  transierit,  qui 
superest  alterum  in  loco  defuncti  debeat  ordinare. 
Et  quidem  id  ita  constat  hucusque  fuisse  servatum, 

quatenus  videlicet  quandocunque  episcopus  Ebora- 
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censis  a  Cantuariensi  consecrandus  erat,ubicunqiie  A. 

juberet  Cantnariensis  illuc  Eboracensis  consecran- 
dus  adiret  ;  vel  quandocunque  Cantuariensis  ab 
Eboracensi  consecrandus  erat,  iilucconsecralurus 

adveuiret  ubi  Cantuariensis  juberet.  Non  est  igilur 

acclamanda  parilitalis  (Equalilas,  ubi  temporc,  pri- 
nriatu.cura  etbeneficio  totuin  jure  vindicut  alterius 
etfacuUas  et  investiturae  illibata  diuturnitas.  Et  ni 

fallor,  nec  historia,  nec  memoria  tenent  Ebora- 
censes  quud  omnibus  his  conlradicere  valeant. 

Unde  Chrislianis  auribus  satis  liquel,  cujus  teme- 
ritatis  audacia  est  matri  filiam  velle  rebellarc,  cujus 
semper  ministerio  religionis  suae  lac  sumpsit  et 
gratiam.  Superbe  igitur  Eboracensis  Cantuariensi 

subtraherenititur,  quod  tanto  merito  priscaj  sub- 

jectionis  deb.  atur.  «  Grave  nimis  est,  inquit  beatus  g 
Gregorius,  contra  veterem  usum  sacerdotes  sibi 

quidquam  arripere.  Religio  Christianae  veritalis 

est,malle  ubidecet  humiliter  subjici,quam  superbe 
majoribusubinondecetajquari.))Fuit,inquiunt,ista 
suijjectio  quandiu  Ecclesia  Eboracensis  fuit  sine 

pallio.Rcvera,  inquam,  sicut  in  veteribuschronicis 

Anglorum  invenitur.centum  viginti  quinque  annis 
sine  pallio  perduravit.  Non  igitur  temere  debet 

proetermitti,quod  tanto  tempore  potuit  obtineri.  Et 

si  adeo  meruit  Licclesia  Eboracensis  per  Cantua- 
rienscm  enutriri,  non  sil  tunc  ingrata  beneficio, 
sed  eo  magis  humilis  et  obnoxia  matris  solatio. 

Puilorum  crudelitas  nolari  solei,  qui  post  incre- 
mentura  stalis.intendunt  jugulo  matris.  Et  Domi- 

niis  per  prophetam  :  »  Filius,  inquit,  enutrivi  et 

exultavi,  ipsi  autem  spreverunt  me.  »  Porro  si  ̂ 
restitulo  p;illio  aliqualcnus  meruil  crescere,  non 
tamen  adeo,  ut  icr  se  valeat  existere.  Quomodo 

namque  metropulitanus,  vel  arcliicpiscopus  jure 

vocatur,  cui  nulla  episcoporum  provincia  suffra- 
gatur.  llabet,  inquiunt,  Lindisrarnensem,  qui  et 

Dunelmensem  ;  habet  Glasguensem.  Excepto,  in- 

quara,interim  hoc  Northmaunorum  tempore,  fate- 

murplane,  quia  tempore  priori  nunquam  Ebora- 
censis  archiepiscopus  aut  Lindisfarnensem  suffra- 
ganeum  habuit,  aul  Glasguensem.  Sane  dicant 

Eboracenses,quem  unquara  archiepiscopus  Ebora- 

censis  episcopum  instiluit?quemunquamin  provin- 
cia  sua  consecravit?  Imo,  si  pace  illorum  dici 

potesl,  Ripensem  et  ll.igustaldensem,  quos  Ecclo- 
sia  Cantuariensis  instituit,  Ecclesia  Eboracensis  D 

per  terrenae  potestatis  subreptionem  destituit.  At 

vero  Glasguensi  brevitor  intimandum,  quod  est  an- 
tiquorum  Britonum  episcopus,  quos  beutus  pater 

Gregorius  singulatim  episcopo  Cantuariensi  sub- 

jcctos  fore  decrevit.  Cujus  videlicet  Ecclesiaj  epi- 
scopus,  sicut  a  majoribus  natu  illorum  traditur, 

usque  ad  hcec  Northmannorum  tempora  vel  ab 

episcopo  Scotorua::,  vel  Gualensium  Brilonum  con- 
secrari  solebat.Caeterum  de  Lindisfarncnsi  aquibus 

institui  vel  consecrari  solebat,  luco  clarius  supra 
ostensum  est,  sed  de  institutis  antiquorum  quid 

iaterim  Eboracensibus  sua  interest  providere.Inva- 

duntsecuri  et  dicant  :Alii  laboraverunt,  nos  autera 

in  labores  eorura  introeamus.Lapidatus  est  Naboth, 

nuUo  impediente,  possideamus  vineam  ejus.  Esto 

tamen  ;  habe-it  duosEboracensis  sunVaganeos  epi- 
scopos  ;  quibus  vel  eorum  altero  defunctis  qualiter 
alios  canonice  solus  restituat,  perspicuum  non  esl  : 

nisi  forte  cum  voluerit  uti  libuerif,  vel  archiepisco- 
pum  Cantuariensem,  vel  ejus  provinciales  accersiri 
jubeat,  quibus  dicto  cilius  adventantibus,  suos 
Eboracensis  inslituat.  Uecernit,  inquiunt,  beatug 

Gregorius,  ut  episcopus  Eboracensis  duodecira  epi- 
scopos  ordinare  debeat,  qui  sua3  postmodum  sub- 
jaceant  ditioni.  Habeat,  inquam,  dominus  Ebora- 
censis  vel  duodecim  vel  tredecim,  vel  quot  ipse 

creavit  episcopos,  et  consecravit.  Illos  saltem  Can- 

tuariensi  benigne  dimitt  tt,  quos  Cauluariensis  insti- 
tuit.etdiu  sinecalumniarum  retractatione  obtinuit. 

Quid  enim,  inquiunt,  restituto  pallio,  neminem  ar- 
cbiepiscopusEboracensis  suffraganeum  habuit?  Si 

habuitinquam,ostendant,velperveritatishistoriam, 

velpertestiraoniorummeraoriam  usque  ad  hsec  No- 

rhmannorum  temporaalicujusepiscopi  suaminves- 
titnrarn.  Denique  Alcuinus,qui  et  Albinus,sanctis- 
simus  et  antiquus  Caroli  imperatoris  magister,  ad 
AdelufdumarchiepiscopufiiCuntuariensem,scribens, 

intercaeterasicdicil:  «Ecclesiastica  dignitas  ubique 

exaltetur,  sanctaquesedes,  quas  prima  fuit  in  fide, 
prima  sit  in  sanctitate  et  honore.  Quae  quidem 
partira  discissa  est  non  rationabili,  ut  videtur, 

consideratione,  sed  quadam  potestatis  cupiditate. 
Quod  si  fieri  possel  ut  pacifice  adunetur,  et  scissio 
resarciatur,  bonum  videtur  hoc  fieri  cum  coosilio 

omnium  sacerdotumChristi ;  ita  ut  tunc  ille  pallio 

diebussuisnonexuatur,  licetordinatioepiscoporura 

ad  saactam  et  primam  sedem  recurrat.  »  Teslalur 

ctiam  Alcuinus  in  eadem  epistola,  quia  per  invaso- 
res  regni  hffic  Ecclesias  discissio,  et  prffidicta  pallii 

restitutio  provenit.  Nam  et  Leo  papa,  quo  invasore 
id  usurpatum  est,  insinuat  scribens  ad  Coenwlfura 

regem  Mercioi'um,  quisunl  populi  Anglorura  :  «  De 
cpistola,  inquit,  qu.imzElhelardusreverendissimus 

etsanciissimus  nobis  emisit,  quaniadmodum  popos- 
cit  vestra  cxcellentia,sicut  decebat,  sanctitati  ejus 
enucleatius  reddidimus  responsum,  quia  nos  de 

clerico  illo  apostata,  qui  ascenderat  in  regnum, 

similem  dcputanles  Juliano,  depravato,  et  anathe- 
matizantes  abjeciraus,  quatenus  eum  a  nequissimo 

expellamus  regno,et  de  salute  animae  illius  procu- 
remus.Nam  pro  hujusmodi  valde  laudavimus  fra- 
trera  nostrum  praefatum  archiepiscopura,  quia  pro 

fide  orthodoxa  animam  suam  posuit.  »  Eccc  antiquo 
et  hactenus  illibato  more  Roma  Cantuariara  pro 
defensione  fidei  orlhodoxcB  beatifioal,  invasorera 

regni  et  apostalam  notat,  quo  auctore  contra  Eccle- 
sia;  Cantuariensisdebitamhonestatem,aUer,quiuon 
debebat  pidliatur.Ecce  alterius  et  longinqui  imperii 

magislerjampersajculum  usitatonomineprimamse- 

demappellat,elmanente  pallio.ordinationemepisco» 
porum  adprimamsedem  recurrere  debere  judicat, 
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quuiniii  fine  sfieculorum  contra  velerem  et  illiba- 

tuui  usuin,  nova  lemeiitule  Ecclesia  Eboracensia 

exlia.-rcdaie  lcslinat. 
0  mira  et  inaudita  pervcrsitasl  si  plus  valeat 

usurpala3  temeritatis  audacia,  quam  diuturn<B  et 
inconcussa)  vcrilatis  Hda  memoriai.  Nec  moi=,  nec 
noviteriulroduclacousuetudo  fuit  Ecclesia;  noslra), 

contra  antiqua  staluta  nova  vel  usilata  praesumere  ; 
sicut  ex  vcterum  hi&toriarum  auctoritale  didici- 

mus,  credimus  propler  quod  ct  loqulmur.  Uaec  luit 
loto  Anglorum  lerapore  Ecclesiae  Cantuaciensis 

prima  excellentia,  o  beatissime  et  unice  colende 
Pater  !  C.Etcrum  toto  hoc  Nortlimannoruiu  tempore 

qualibct  inter  Cantuarienses  et  Eboraccnses  conve- 

nerit,  pifesrins  et  vivamemoiia  declarabit.  Si  qui- 
dem  a  Northmannis  Anglia  debellala,  et  sicutante 

dictum  ect,Stig.indo  deposito,  cum  vacaret  Eccle- 
sia  Cantuariensis,  elcclus  est  in  arcliiepiscopum 

Lanfrancus.abbasCadomensis,  vir  reverendissimus, 

et  omnis  tam  divinee  quam  saicularis  philosophiae 

peritis3iraus,ellotiu3  Latiixitalis  magistiT  doctissi- 

mus.  Qui  consccratus  in  sede  propria  a  suis,  invi- 
tavil  elcctum  Eboracensem,  virum  honestae  casti- 
tatisetbone  lilteratum.Thomain  nomine,  quaienus 

ad  primam  sedem  Canluariensem  consecrandus 

advenirot.  Vcnit,  et  profiteri  iiionitus  distuiit.  Tan- 
dem  post  haec  professus  consecratus  est.  Interea 
Romam  arabo  veniunt,  et  apud  Ales.andr!jm  papam 

de  palliis  morem  gcrunt.Forfassis  arrogantiae  vide- 
retur  edicere,  quanta  lunc  reverentia  Lanfranco 

apud  sedem  apostolicam  assurgilur,  vel  quanla 

subjectione  Lanfrancusomnibus  diebus  suis  aposlo- 
licae  majostalis  imperium  prosequitur.  Acceplis 

itaque  palliis,  Thomas  de  appetita  el  accepta  pro- 

1'essione  coram  papa  calumniam  movet,  etLanfran- 
cus  pro  loco  et  lempore  Ecclesiae  suse  privilegia 
exhibet.  At  vero  domnus  papa  bona  deliberalione 

praecepit,  quatenus  uterque  revertatur  ad  propria, 
et  collectisin  unum  majoribus  natu,  lam  episcopis 

quam  nobilibusBritanniae,  illorum  memoria  et  ve- 
terum  hisloriarum  teslimonio  tanta  discissio  lermi- 

netur.  Igitur peractishis,  nihil  aliuddeliniripoluit, 

quam  quod  Ecclesiarum  prisca  consuetudo,  sicut 
prccfati  sumus,  et  tenuit  et  instituit.  Quo  circa 

Thomas  sibi  hactenus  incognitam  reruin  veritatem 
edoctus,  et  tiumiliter  veniam  petens,  Lanfranco  et 
prima;  sedi  reconciliatur. 

Eo  sanc  reconciliationis  tempore  quajcunque  in 

posterum  suboriri  poLerat  altercationis  occasio,  re- 
movelur,  el  tuncprimum  Eboracensium  metropoli- 
tanus  EcclesiceLindisfornensisepiscopuSjLanfranco 

concedente,  suflraganeus  adhibetur.  Ila  duntaxal, 

quatenus  in  posterum  de  fucienda  professione  scrU' 
pulositas  nulla  remaneret,el  Cantuariae  prima  fides 
in  sui  primatus  honore  pristino  perduraret.  Unde 

et  Alexander  pauainter  alia  quae  Lanfranco  milte- 
bat,  ita  scribit:  «  Accepimus,  inquit,  a  quibusdam 
venientibus  de  vestrispartibusad  limina  sanctorura 

apostolorura  Pelri  et  Pauli,   quod   quidara    clerici 

A  associato  sibi  terrenffl  potestatis.laicorum  videlicet, 
consilio,  diabolico  spiritu  rcpleli,  moliuntur  de 
Ecclesia  Sancti  Salvatoris  in  Dorobernia,  quae  est 

metropolis  totius  Britanniae.monachos  expellere,  et 
clericos  inibi  statuere.  Igitur  Thoraas  Eboracensis 
tres  viritim  sibi  succedentibus  episcopos,  quorum 

unus  hodieque  superest,  in  Lindisfornensi  Ecclesia 

consecravit.  Nec  tumen  in  urbe  sua,  quippe  solus 

non  poterat,  sed  ubi  Ecclesia  Cantuariensiain  pro- 
vincia  sua  concedebat,  et  episcoporum  suorumso- 
latia  exhibebat. 

Post  haec  Lanfrancus  in  senectute  bona  defungi- 
lur,  et  in  locum  ejus  beataj  memoriae  Anselmus, 

Beccensis  abbas  eligitur,  cujus  vitam  et  miraculis 
gloriosam  spiritalis    et    incomparabilis    sapicntiaj 

D  quidam  divinus  splendor  illuminavit.Hunc  Thomas 

Eboracensis  in  Dorobernia  metropnli  sua  ordina- 
turus  etvenit,  et  totius  Brilimnia;  priraatem  conse- 
cravit ;  qui  cujus  obedientiae  et  humililatis  el  fidei 

erga  sedern  apostolicam  fuerit,,  teslantur  persecu- 
tiones,  oxsilia  et  pericula,  qu*,  sicut  pene  totus 

mundus  agnovit,  pro  libertate  Romanffi  Ecclesiae 
paliente  sustinuil.  Quera  qnidem  cum  Willielmus 
Junior,rex  Anglorumcrudelissirauy,adabnegandum 

Urbanum  papam  iilum  coegisset  solus  pene  cum 

Ecclesia  suain  tota  Anglia  Romani  nominis  splen- 
dorem  non  foedHvit.  Quapropter  inter  alia  quas  pas- 
sus  est,  eliam  ille  dominus  Thomas  Eboracenais 

nec  Daum  timens,  nec  Romanae  majestaiis  fidem 

reverens,  Christiano  et  sancto  viro  jussu  quidem 

praedicti  regis  nefando  ore  fraternitatem  abnegavit. 

^  Quo  tandem  deluncto^in  locum  ejus  quidam  Gerar- 
dus  succedit,  de  cujus  lectione,  vila,  raoribus,  et 
raiserrimo  obitu  melius  est  silere,quam  quidquam, 

quod  Chrislianae  pielalis  aures  offendat,  enarrarc. 
Inlerea  sedes  aposlolica  de  inveslituris  ecclesiarum 

cum  rege  Anglorum  constanter  actitabat.  Unde  et 

bonae  meraoriae  Paschalis  papa  scribens  ad  Ansel- 
mum  archiepiscopum,  cura  provida  deliberatione 

non  debere  per  manus  laicornm  investituras  Eccle- 
siarumdari  decrevisset,  postea  sic  infert:  «Haec  ita 
doceas,  inquit,  sicut  tuo  scis  primatui  expedire, 

quera  prolecto  fraternitati  tuae  ita  plenura  et  inte- 
grum  confirmamus,sicut  a  Inis  constat  praGdeeesso- 
ribus  fuisse  possessum.  »  De  cujus  primatus  confir- 
matione  itcra  Puschalis  Anselrao  sic :  «  Quondam, 

D  inquil,  in  litleris  ab  apostolica  sede  tibi  directis, 
Cantuariensis  Ecclesiae  primalum  ita  tibi  plenutn 

concessimus,  sicut  a  tuis  conslat  pradecessoribua 

fuisse  possessum.  Nunc  aulem  petitionis  tuis  an- 
nuentes,tam  tibi  quam  tuis  legitimis  successoribusj 

eumdem  primatum,  et  quidquid  dignitatis  seu  po- 
testalis,  eidera  snnctae  Cantuariensi  seu  Dorober-j 

nensi  Ecclesiae  pertinere  cognoscitur,  litteris  prae- 
sentibus  confirmamus.  »  Porro  Gerardus  accepto 

pallio  de  Roma  Britanniam  veniens,  contra  decre- 

tum  domni  papae^pro  voluntate  regis  graviter  men- 
titus  est.In  ea  namque  fide,  qua  vivere  episcopus 

debet,  juravit,quia  conlra  decrelum  suum  dominus 
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papa  regi  Anglonim  iiivcstituras  ecclcsiarum  con-  A  stum  praedicavit.etvenerabilis  Cantugerniepiscopi, 

cessisset.Quade  re  epistnlae  vel  Ansplmi  ad  Pascha- 
lem,  vpI  Paschalis  a^l  Anselmum  habentur.  Ha;c  et 

alia  hissimiliaGerardu^Eboraccnsis  contra  Roma- 

nam  Ecclesiam  altontare  prasumebat,  dum  Ansel- 
mus  Cantuariensis  pro  illa  persecutiones  et  exsilia 

libenler  pali  non  formidabat.  Vie  peccatis  meia 

quibusad  nralumimputatur,  quidquidpraedecessores 

mei  optime  meruerunt,  et  domnus  Thurstanus 
Eboracensis   sola    nosirae  partis    injuria    redimit, 

qui  primu3  Glasguensi  Ecclesi;*>  praefuit  invenitur, 
non  iste  est  Candidaj  Case  epi-icopus,  quera  Theo- 
dorus  inslituit,  sed  unus  de  illis  antiquis  Brittania- 
rum  episcopis  /uit,  quos,  sicut  sajpe  dictum.  est, 

singulatirn  bealus  Gregorius  Ec.^lesia;  Cantuariensi 
subjugavit.  Haec  est  igitur  Cantuariensis  et  Ebora- 
censis  Ecclesiarum  priscae  consueludinis  institutio 

qtiam  non  momentaneo  et  novo  ritu,  sed  psr  qiia- 

dringenlos  et  eo  ainplius  annos  illibato  more  san- 

quidquid  pra?decessores  e.jus  male  gessernnt.Vel  si  ctorumPatrum  acceptavit,  et  facultaset  Chrislianae 
illiimput;iri  nondebetpraedecessorum  suorumculpa,  simplicitatis  cnuta  dispensato.  o  beatissime  papa, 

mihi  prodessenon  debebit  prfedecessorum  meorum  et  unice  colende  pater.  Hoc  est,  hoc  est,  quod    re- 

virtiis  et  justitia.  Quia  etsi  peccata  Radulphi  tanla  quirit  EcclesiaCantuariensis,  qiiod  non  extorqnetur 
sunl  ul    pati    talia   debeal,    Augustini,    Thi  odori,  impetu  superbiae,  sed  debetur  officio  Chrisiianitatls 

Lanfranci  et  Anselmi   peccata  'nulla  sunt,  ut  no-  p  et  obedientiae.  Equidera  juslitiae  fas  est,  non  cuipa 
vissimis  temporibus  pati  isla  mereantur.  vehementiae,   sncerdotes    non    segniter   vindicare, 

Porro  Gerardus  cum  Anselmo  de  facienda  pro-  quidquid  Ecclesiae  suae  postulat  et  usus  libertaiis  et 

fes^ione  data  fide  jurasset,    faliaci    tamen  ut  erat  privilegium  gratia;.  Unde  et  Augustinusad  Simpli- 

animo,   profitcri    distulit.    Quippe  se  interim  erga  ciannm  libro  primo  :  «  Quis    non   videat,    inquit, 

regem  in  via  suaprospcrari,etdominum  Anselmum  iniquitatis   neminera  argui   posse,    qui   quod    sibi 

in  viaDeietfidesedis  apostolica?    cernebat  injuriis  debetur  exogerit,  nec  eum    certe,  qui  qucd  ei  de- 

I 

el  odiis  hominum  affligi.  Tunc  Gerardo  bonae  me- 
moriae  Paschalis  ita  scribit  :  «  Quanquam,  inquit,